NUM ELECTUM ET COMUNE PORTUSGRUARII

Item, eodem die, in dicto Cordevado ante domum domine Belle
uxoris condam domini Tobie. Presentibus viro venerabili domino
G(uidone) de Mangano archidiacono Concordiensi, vicario <et cete-

ra>, Vincencio capellano, dominis Utuscio de Ragonea, Pellegrino Vi-
dosse, Dominico notario et Bernardo notarío de Portugruarío et aliis.
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Discretus vir Stephanus Qevolinus pro se ac vice et nomine discreto-
rum virorum dominorum Damiani, Nicolai Qibilini et Rubíni de Portu-
gruario, arbitrorum et amicabilium conpositorum litis et questionis que
vertebatur et erat inter reverendum patrem et dominum A(rticum) elec-
tum Concordiensem ex parte una et comune Portusgruarii ex altera oc-
casione quingentarum librarum veronensium parvorum, quas idem do-
minus electus dicebat se habere debere ab ipso comune Portusgruarii ra-
tione pactorum habitorum inter ipsum comune ex parte una et reveren-
dum patrem et dominum Iacobum bone memorie predecessorem suum
ex altera, prout publico instrumento huiusmodi conpromissi facto per
'kr"k^ plenius dicitur contineri, visis auditis examinatis s1 diligenter inspec-
tis iuribus et rationibus utriusque partis que in scriptis dare et oretenus
dicere voluerunt, nomine quo supra se dixit difinívit et sententialiter arbi-
tratus est quod dictum comune Portusgruarii hinc ad octo dies immedia-
te sequentes dare et solvere teneatur et debeat ipsi domino electo centum
libras veronensium parvorum, deinde quadringentas libras eiusdem mo-
nete hinc ad octo dies post instans festum sancti Micaelis, sub pena in
dicto conpromisso contenta et cetera.

^ spazio uuoto d.i tnm. 30.

271

1318 luglio 24, Cordovado.

Il vescovo di Concordia conferma la donazione di alcune terre ef-
fettuata dal suo predecessore Giacomo nei confronti della chiesa di
Sant'Andrea di Portogruaro.

[f. 90r]

ECCLESIE SANCTI ANDREE DE PORTUGRUARIO

Item, eísdem die, loco et testibus. Dictus dominus electus confir-
matus gratiam f.actam ecclesie Sancti Andree de Portugruario per pre-
decessorem suum dominum Iacobum bone memorie episcopum de
quibusdam areis et terretoris, quorum confines inferius annotantur,
confirmavit eatenus quatenus de iure processit et ex certa scientia ap-
probavit.
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272

1318luglio 25,San Giovanni di Casarsa.

Il vescovo di Concordia conferma I'elezione nella chiesa di Concor-
dia di Bernarduccio di Castolino, abitante in San Vito.

[f. 90v]

BERNADUSII FILII DOMINI CASTULINI MOMNTIS IN SANCTO VITO

Die VII exeunte mense iulii, in area Pelosii de Sancto Iohanne de

Casarsa. Presentibus domino Guidone de ManEano et cetera, Vincen-
cio et Buttaffollo notario de Portugruario et aliis. Reverendus pater et

dominus A(rticus) electus Concordiensis et confirmatus electionem
seu receptionem ecclesie Concordiensis factam canonice de Bernardu-
sio filio domini Castulini morantis in Sancto Vito eatenus quatenus
processit et ex certa sciencia confirmavit.

273

1318luglio 25,San Giovanni di Casarsa.

Mainardo daPrata acquista due buoi da Polcono daBagnarcla per
ventiquattro lire di piccoli e otto soldí.

[f. 90v]

POLCONI DE BAGNAROLA

Item, eisdem die, loco et tesdbus. Nobilis vir dominus Meynardus
de Prata confessus fuit se habuisse et recepisse duos boves per manus

extra a Polcono de Bagnarola, qui fuerunt Durisse de Sancto Iohanne,
quos idem Polconus abstulerat dicto Durisse pro XXIII- libris parvo-
rum et VIII solidis, quas dictus Durissa eidem Polcono dare et solvere
tenebatur, promittens idem dominus Meynardus, cum obligatione et
cetera et sub pena XL solidorum, dare et solvere dicto Polcono usque
ad instans festum sancti Bartholomei dictam peccunie quantitatem et
dampna, usuras et interesse quas inde sustinuerit sibi integre resarcire
credendo suo simplici verbo et cetera.
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274

13 18 luglio 26, Spilimbergo

Il vescovo Artico da Castello concede ad Antonio vicario in Spilím-
bergo e a un altro ecclesiasrico di non visitare la chiesa di Santo Stefa-
no di Concordia in occasione della festa del santo patrono.

[f. 90v]

PRESBITERI ET CURE DE SPEGNIBERGO

Die VI exeunte dicto iulio, in Spegnibergo. Presentibus dominis
G(uidone) de Mangano, Prehogna de Spegnibergo, Franciso de Pinca-
no, Henrico de Pertinstayn et aliis. Reverendus pater dominus A(rti-
cus) electus Concordiensis ad instanciam nobilium virorum domino-
rum Prehogne, B(artolomei) et Fulcheri de dicto loco pro hora ista,
scilicet presentis anni, remisit domino presbitero Antonio vicario in
Spegnimbergo et eius cure necnon .. ville de 'kìk'ka quod ipsi non sint
cohacti visitare ecclesiam Sancti Stephani de Concordia in proximo fe,
sto sancti Stephani de gtatia speciali.

^ spazio uuoto di rnrrz. 1).

275

1318luglio 28, Meduno.

Compromesso tra Aimarico da Porcia, procuratore di sua madre
Margherita, e Francesco e Andrea, figli ed eredi del defunto Ermanno
da Meduno, per una fideiussione dotale.

lff.90v//91.11

CONPROMISSUM AYMARICI DE PURQILLIS ET ILLORUM DE MIDUNO
Díe IIII'" exeunte dicto mense iulii, in Miduno in viridario preconis

de Miduno. Presentibus reverendo patre domino A(rtico) electo Con-
cordiensi, G(uidone) de Mangano, dominis Iohanne de Pulginico,
Pinganutto de PinEano, Vincencio et Butrafollo norario de Portugrua-
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rio et aliis. De omni lite et questione vertente inter Aymaricum de

Purgilgis procuratorem et procuratorio nomine domine Margarete ma-

tris sue ex parte una et dominos Franciscum pro se et Andrea fratre
suo ibidem presente, filíos et heredes condam domini Hermanni de

Miduno ex altera occasione quarundam dotitm// dicte domíne Mar-
garete non persolutarum sibi, ut dicitur, de quibus, ut dicitur, dictus
condam dominus Hermannus de Miduno extiterat fideiussoq seu qua-

cunque alia occasione, ratione vel causa quibus adinvicem inter se

usque in diem presentem dicere vel petere adinvicem sibi possent, co-

muniter et concorditer conpromisserunt in nobiles et discretos viros
dominos Thomasium de Miduno presentem et dominum Odorlicum
de Portunahonis, licet absentem, ipso domino Thomasio pro se et vice

et nomine dicti domini Odorlici securitatem recipiente usque ad in-
stans festum sancti Martini non longando terminum, promittentes ipse
partes et cetera stare parere et obedire omni eorum dicto, sententie et

cetera, sub pena C librarum et cetera, nec ab ipsa sententia appella-

bunt nec eam reducent ad arbitrium viri boni iuramento ad sancta Dei
evangelia, ita quod si non possent concordari tercium assumere possint
et cetefa.

276

13L8 agosto 10, Cividale.

Alla presenza di Niccolò de Portis, Guido daManzano e Bemardo
da Cividale, canonici di Cividale, di Paolo Boiani e Vito da Cividale.

lf.9lt. In fine: vacat; lineata con due doppie bane oblique incrociate)

Díe X-" intrante mense augusti, in maiori ecclesia Civitatis Austrie.
Presentibus dominis Nicolao de Portis, Guidone de ManEano, Bernar-
do de Civitate, canonicis Civitatensibus, domino Paulo condam domi-
ni Boyanni et domino Utuscio de Civitate .1 

^liit:v:''-:k
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277

1318 agosto 16, Portogruaro.

Guido daManzano, collettore delle decime papah, per la diocesi di
Concordia, riceve dai fratelli Mazio ed Ermanno da Toppo e da Alber-
to da Campo, canonici di Concordia, il. pagamento di tali decime.

[f. 91r]
Edizíoni: BIaNcnI, Documenti,I,no 82,p. 176-177. Regesti: BmNCHl, Indice,

p.46.

DOMINI MAQII DE TOPPO ET FMTRIS ET ALBERTI DE CAMPO CANONI-
CORUM CONCOPDIENSIUM

Die XVI intrante mense augusti, in domo hospitalis Sancti Chri-
stofori de Portugruario. Presentibus dominis Nicolao de Midea Civita-
tensi canonico et Gerardino de Cordevado et aliis. Dominus Guido de
Mangano archidiaconus Concordiensis colector papalis decime pro
domino A(rtico) electo Concordiensi constitutus fuit confessus er con-
tentus se a domino Magio de Toppo canonico Concordiensí, dante et
solvente pro se et domino Hermanno eius fratre, habuisse et recepisse
XX libras parvorum, quas dicebat idem dominus Magius solvere debe-
re et debuisse pro V terminis, hoc est pro duobus annis cum dimidio
de dicta decima papali de eorum prebendis ecclesie Concordiensis,
itern C solidos veronensium parvorum, quos dixit etiam se dare debe-
re occasione dicte decirne pro V annís. Item, eisdem die, loco et testi-
bus. Recepit eodem modo dictus dominus Guido ab Alberto de Cam-
po canonico Concordiensi occasione dicte decime X libras parvorum
pro quinque terminis et cetera.

278

1318 agosto 1ó, Portogruaro.

Guido da Manzano scioglie i canonici Mazio ed Ermanno da Top-
po e Alberto da Campo e il sacrista Niccolò dalla scomunica che era
stata loro inflitta per non aveî pagato le decime papali.
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[f. 91v]
Edizioni: BreNcru, Documenti,I, no 82, p. 176-L77. Regesti: Bnxcm, Indice,

p.46.

ABSOLUTIONIS QUORUNDAM CANONICORUM DE CONCORDIA

Item, dictis die, loco et testibus. Idem dominus Guido vicarius et
archidiaconus Concordiensis absolvit predictos necnon dominum Ni-
colaum sacristam Concordiensis ecclesie ad cautelam ab ornni vínculo
excomunicationis, si quam incurissent pretextu dicte papalis decime
non solute et cetera.

279

1318 agosto 1.6, Portogruaro.

Il collettore Guido da Manzarro riceve il pagamento delle decime
papah. da prete Bartoluccio, canonico di Concordia.

[f. 9lv]
Edizioni: BraNcru, Documenti,I, n" 82, p. L76-I77. Regesti: BIINcHI, Indice,

p.46.

PRESBITERI BERTULUSII MATHIE CONCORDIENSIS CANONICI

Item, eisdem die et loco. Presentibus dominis Candido de Varmo et
Barbaro de Veneciis, canonicis Concordiensibus, et aliís. Idem domi-
nus Guido de Mangano ut supra recepit de papali decima a presbitero
Bertulusio Mathie canonico Concordiensi pro V terminis novem libras
cum dimidia parvulorum et cetera.

280

1318 agosto 1"8, Bagnarola.

Il vescovo di Concordia riceve da Guido da Manzano, collettore
delle decime papali, centosessanta lire di piccoli veronesi.

[f. 91v]
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Edizioni: BtANCFil, Docunenti,I, n" 82, p. 176-177 . Regesti: BIANCHT, Indice,
p.46.

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die )ilIII' exeunte dicto mense augustí, in Bagnarola in domo Sa-
cerdotis de dicta villa. Presentibus presbitero Ade de Savorgnano, Vin-
centio capellano, Nepote de Utino et Blancharino de Glemona, fami-
liaribus domini electí subscripti, et aliis. Reverendus pater et dominus
dominus A(rticus) Dei gratia Concordiensis electus er confirmarus
confesus fuit se recepisse et habuisse a domino Guidone de ManEano
archidiacono Concordiensiu colectori suob papalis decime centum et
sexaginta libras veronensium parvulorum' de papali decima supradicta
et cetera.

' archidiacono Concordiensi in interlinea con segno d'inserzione sottostanfe.
b suo in inteilinea con segno d'insertione sottostante 'segue et cetera depennato.

281,

1318 agosto 2L, Meduno.

Tommaso da Meduno si impegna a tenere in custodia Domenico da
Meduno, fatto imprigionare dal vescovo di Concordia.

Itr.9Iv//9211

DOMINICI FILII SACERDOTIS DE MIDUNO
Die XI exeunte augusto predicto, in viridario preconis de Miduno.

Presentibus discretis viris Vincentio, Symone, Amadeo, Pace et Nepo-
te de Utino, omnibus domicellis domini A(rtici) Concordiensis electi
subscripti, et aliis. Cum reverendus pater dominus A(rticus) Dei gratia
Concordiensis electus in personam capi fecisset Dominicum filium Sa-

cerdotis de Miduno occasione cuiusdam acuse seu infamie facte de
ipso per quendam neque hominem de PurEillis, nobilis vir dominus
Thomas de Miduno cum obligatione omnium bonorum suorum et sub
pena mille librarum veronensium parvorum accepit dictum Domini-
cum per manus extra, promíttens dictus// dominus Thomas sub dicta
pena quod, si hinc ad duos annos proxime subsequentes conpletos ve-
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raciter reperiri posset ipsum Dominicum in culpa fuisse de hiis que ex-

titít accuJatus ut supfa, quod infra XV díes postquam requisitus foret
per dominum electum predictum vel officialem suum quod ei dabit et

assinabit dictum Dominicum in predicta captivitate qua nunc est, ve-

rum si dictus Dominicus non esset in episcopatu quod infra mensem

dabit eundem, ut superius continetur, alioquin pena solvet et cetera'

pro quibus omnibus attendendis domini RiEardus, Testa et Nicolaus
à. Toppo, 'ù/alterus, Thomas et Franciscus de Miduno et Quscius de

Cordevado, omnes pro rata, fideiussores fuerunt, ita quod dictus do-

minus Thomas promisit et stetit eos a dicta fideiussione penitus con-

servare indempnes.

282

1318 agosto 25, Meduno.

Articone da Meduno acquista un cavallo da Pellegrino da Tarcento
per quattro marche e quaranta denari aquileiesi'

lf.92r)

PELLEGRINI DE TIRCENTO

Die VII exeunte dicto mense augusti, in Miduno ante tabernam Vi-
viani de Miduno. Presentibus presbitero Matheo de Miduno, Franci-
scutto filio domini Thome de Miduno, Qusso de Cordevado, Syrnutto
de Glemona et Pace de Feraria et aliis. Articonus de Miduno pro quo-

dam equo pili rubei, quem emit et habuit a Pellegrino de Tricento,
cum obligatione omnium suorum bonorum promisit sibi dare et solve-

re IIII"'marchas et XL denarios aquilegensis monete, medietatem sci-

licet in instanti festo sancti Micahelis et aliam medietatem in festo nati-
vitatis Domini proximo tunc sequente, sub pena unius marce dícte
monete et cetera, pro quibus omnibus observandis S).nnuttus testis pre-
dictus in parte et toto extitit fideiussor.
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283

1318 agosto 25, Meduno.

Articone da Meduno dà, garanzie a Simutto da Gemona che si pre-
sta afarc da fideiussore nei suoi confronti.

lf.92rl

Item, eisdem die, loco er testibus. Dictus Articonus cum obligatio-
ne omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et
futurorum promísit dictum Symuttum ab huiusmodi fideiussione rora-
liter conservare indempnem et cetera.

284

1318 settembre 15, Cividale.

Giovanni, custode della chiesa di Cividale, in qualità di esecutore
testamentario della defunta Dominicussa, si dichiara pronto a soste-
nere i suoi diritti su una casa sita nella città ducale contro il canoni-
co Bernardo da Cividale, esecutore testamentario del defunto Glizoy
da Cividale.

lf.92vl

DOMINI IOHANNIS CUSTODIS CIVITATENSIS

Die XV intrante mense septembris, in domo comunis Civitatis Au-
strie. Presentibus dominis B(ernardo) decano et Nicolao de Portis ca-
noníco ecclesie Civitatensis, Vulvino de Canusio, Fulchero de Savor-
gnano, Bertolotto et Antonio notariis et aliis. Cum questio oriri vi-
deretur inter dominum Iohannem custodem Civitatensis ecclesie fi-
deicomisarium seu executorem testamentia condam Dominicusse
matris condam PaEi ex parte una et dominum Bernardum canoni-
cum Civitatensem fideiussorem seu executorem testamenti condam
domini GliEoy de Civitate ex altera occasione cuiusdam domus site
in ortale de Civitate, in qua dícta mulier morabatur, idem dominus
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Iohannes custos fideicomissario nomine antedicto protestatus fuit et

dixit se fore paratum cuicunque respondere super predictis et aliis

omnibus in iure coram iudice suo, si ubi et quando debebit de iure.

'testamenti in interlínea con segno d'inserzione sottostante.

285

1318 settembre 18, Cividale.

Niccolò del fu Ognibene da Cividale riceve un prestito di quattro
marche di denari aquileiesi da Guglielmo del fu Riscle da Cividale.

lf.92v. In margine sinistro: cancellatum est de partium voluntate; lineata con

due doppie barre oblique incrociatel

GUILLELMI CONDAM RISCLE DE CIViTAÎE

Die XIII exeunte dicto mense septembris, in publica via Civitatis

Austrie apud campanile. Presentibus discretis viris domino Iacobo

Pullione et Matheo fratribus, Odorlíco Scurgutto et Iohanne condam

domini Iuliani custodis ecclesie Civitatensis et aliis. Nicolaus filius con-

dam Ognaboni de Cívitate fuit confessus se nomine mutui puri capita-

lis recepisse a Guillelmo filio condam Riscle de Civitate IIII"'marchas
denariorum aquilegensis monete, quas solvere et dare promisit usque

ad instans festum sancti Micahelis, sub pena XL denariorum et cetera,

ita quod pro quolibet termino XL denarios dominio et totidem credi-

tori solvere teneatur, pro quibus omnibus observandis Iohannes testis

predictus in parte et toto fuit fideiussor et cetera'

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CI!'IDAIE: iLTESTO
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286

1318 settembre 18, Civídale.

Niccolò da cividale dà. garanzie a Giovanni del fu Giuliano da ci-
vidale che si prest a a f.are da fideiussore nei suoi confronti.

lf.92v. Lineata con due doppie bane oblique incrociatel

Item, dictis die,loco er restibus. Nicolaus cum obligatione omnium
suorum bonorum et specialiter domus sue que fuit conàam Quontii de
orgono promisit dictum suum fideiussorem a dicta fideiussione con-
servare indempnem et cetera.

287

1318 settembrc 27 , Gemona.

simone da San Daniele fftmaunarregua con Niccolò del fu Blarisio
daForgaia. abitante in San Daniele.

lf.93rl
Edizioni: BTANCHT, Documenti,I, n" 94, p. 189-190. Regesti: BTANCFI, Doczz-

menta, p.29-30; Bi.tNcut, Indice, p. 47 .

TREHUE FACTE INTER ILLOS DE SANCTO DANIELE
Die IIII'" exeunre septembri predicto, in Glemona sub lobia. pre-

sentibus nobilibus viris dominis vulvino et Artico framibus de pram-
percho, Federico millite de dictou Prampercho, Hermanno capitaneo,
Iosepho et Mathiusio dicto Frexoria de Glemona, Anronio noìario de
Civitate et aliis. Providus vir S)..rnon de Sancto Danieleb per se et ami-
cos suos omnes et propinquos cum obligatione et ceterac, ad instan-
tiam et requisitionem venerabilis viri domini O(dorlici) de Srasoldo
Aquilegensis canonici magnifici domini H(enrici) illustris Goricie et
Tirrolis comitís patriarchatus Aquilegensis capitanei vícarii generalis
securitatem recipientis vice et nomine suo sive domini comitis antedic-
ti, fecit et firmavit trehuas usque ad instans festum sancti Georii per
totam diem in manibus dicti domini vicarii, rrehuas huiusmodi stipu-
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lantis et recipientis Nicolao filio condam Blarisii de Forgaria qui nunc
moratur in dicto Sancto Daniele et amicis suis omnibus ac propinquis,
sub pena CC marcharum denariorum aquilegensis monete, super illa
rixa seu discordia que inter ipsos hodíe facta hit, pro quibus omnibus
attendendis et firmiter observandis precibus et mandatis dicti Symonis

et pro ipsi domini Niculus, Coradella et Marussius de dicto Sancto Da-
niele, Floritus de PinEano et Petrus Daltaneto de Glemona fideiussores
extiterunt pîo îata.

'dicto in interlinea con segno d'inserzione sottostante b trgu" ad depenna-
to. 'cum obligatione et cetera in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

288

1318 settembre 28, Gemona

Niccolò da Forgaria firma una megua con Simone da San Daniele.

lf.93tl
Edizioni: BIRNCuI, Documenti,I,n" 94, p. 189-190. Regesti: BraNcHI, Indice,

p. 47.

TREHUE FACTE UT SUPRA

Die III' exeunte dicto septembri, in Glemona ioco prescripto. Pre-
sentibus testibus proxime suprascriptis. Nicolaus condam Blarisii de
Forgaria predictus per se et amicos suos ac propinquos versa vice fecit
ac firmavit trehuas usque ad dictum festum sancti Georii per totam
diem'prefato Symoni et amicis suis ac propínquis omnibus in manibus
dicti domini vicarii, sub pena CC marcharum et cetera, ut supra, cui fi-
deiussores fuerunt pîo rata domíni rX/argendus de Mels, Asquinus de

Colloreto, Henricus deFaganea, Nicolaus de Bragaco et Bartholomeus
de Dercano.

u da usque in margine destro.
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289

13 18 settembre 28, Gemona.

Niccolò daForgaúa, a nome suo e di suo fratello, giura di rispetta-
re la tregua suddetta.

lf.93v)
Edizioní: BraNCHl, Documenti,I, no 95, p. 191. Regesti: BIANCHI, Indice, p. 47.

SECURITAS NICOLAI DE SANCTO DANIELE
Item, dicto die, in choro ecclesie Sancte Marie de Glemona. Pre-

sentibus prudentibusu viris dominis Antonio notarío de Civitate, Hen-
rico dicto Vuel et Mathiuscio dicto Frexoria de Glemona er fis. Nico-
laus condam Blarisii de Forgaria pro se .1 :krr:kb fratre suo, licet absente,
prestítit securítatem et fecit in manibus venerabilis viri dominí O(dorlici)
de Strasoldo vicarii prelibatí de stando et parendo iuri coram quovis do-
minio seu coram quavis segnoria qua obedirec tenetur et debet, sub pena
CC marcharum aquilegensis monete, occasione cuiusdam ratti seui cuius-
dam accuse hominis mortui, ut dicitur, et cetera; fideiusserunt pro eo et
eius precibus et mandatis domini \X/argendus et Fulcherusd de M.ls,
Asquinus de Colloreto, Henricus deFaganea, Nicolaus de Bragaco, Flo-
ritus de Pincano et Bartholomeus de Dercano pro îata.

' prudentibus in interlinea in luogo /i nobfibus espunto. b spazio uuoto di
rnrn. 14. 'obedire in margine destro. d et Fulcherus in interlinea con segno
d' inserzione sottostante.

290

11 1.8 settembre 28, Gemona

Odorico da Strassoldo, vicario del conte di Gorizia, ordina a Bo-
naccorso da Osoppo di nominare un uomo di propria fiducia per giun-
gete a un compromesso con Fulcherio da Osoppo.

lff.93v//94t1
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Edizioni: BIaNcm, Docurnenti,I, n' 96, p. I9L-193. Regesti: BIeNcm, Indice,
p. 41.

TERMINUS ILLORUM DE OSSOPIO

Item, eisdem die et loco. Presentibus nobilibus viris dominis Vulvi-
no et Artico fratribus de Prampercho, Federico millite de Prampercho,
\X/argendo de Mels, Asquino de Colloreto, Hermanno capitaneo, Io-
sepho, Henrico dicto Vuel, Mathiusio dicto Frexoria de Glemona et

Antonio notario de Civitate et aliis. Constitutis in presentia venerabilis
viri domini Odorlíci de Strasoldo Aquilegensis canonici, magnifici do-
mini H(enrici) illustris Goricie et Tirrolis comitis patriarchatus Aquiie-
gensis capitanei vicarii generalis, Fulchero pro se et fratribus suis de

Osopio ex parte una et Bonacursio de dicto Osopio ex altera, idem do-
minus Odorlicus vicarius pro se seu nomine et vice domini comitis ca-

pitanei antedicti requísivit instanter dictas partes sive mandavit eisdem

quatenus ipse amicos suos pro parte sua elligant et assumant pro fa-

ciendo conpromisso super facto illius questionis seu discordie diu sor-

te et ventillate inter ipsum Bonacursium eiusque fratres ex parte una et

díctum Fulcherum et ipsius fratres ex altera, cum ipse dominus vica-

rius paratus sit dare tercium comunemu amicum ubi illi duo sic as-

sumpti dictam questionem diffinire et terminare non possent qui dic-
tam// questionem una cum aliis valeat sine debito terminare; qui Bo-
nacursius dicens predicta in mandatis a suis fratribus non habere ea fa-

cere recusavit: cui dictus dominus vicarius terminum prefixit a die lu-
ne proxime nunc venturo usque ad octo dies in Civitate Austria apud
domum comunis in hora none electuro et assumpturo amicum suum
pro se et fratribus suis necnon facturo conpromissum super questione

predicta, prout superius continetuî; quo facto immediate Fulcherus
predictus pro se et fratribus prescriptum dominum Asquinum de Col-
loreto tanquamb in arbitrum et amicum suum assumpsit, offerens se

paratum et promptum in hiis et aliis semper obedire mandatís tam
ipsius domini vicarii quam etiam domini comitis antedicti.

" comunem in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b segue in de-

pennato.
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291

1318 ottobre I1, Cividale.

Ermanno da Buttrio dona una casa e un teffeno presso Buttrio al
suo servo Nicoluccio del fu Arnaldo da Vado.

lf.94tl

NICULUSI FAMULI DOMINI HERMANNI DE BUDRIO

Ultimo mensis octubris, in Civitate Austria in stupa domus con-
dam domini Gyni Tusci qua nunc habitat dominus Hermannus de
Budrio infrascriptus. Presentibus domíno Odorlico de Midea pleba-
no Sancti Iohannis de Casarsa, magistro Odorlico sartore filio con-
dam Iohannis massarii et Pithono filio Chunse mulieris de Civitate
et aliis. Venerabilis vir dominus Hermannus de Budrio canonicus
Civitatensis attendens grata serviria que sibi fecit Niculuscius suus
famulus filius condam Arnoldi de Vado er que sibi faciet presrante
Domino in futurum irrevocabilis donationis nomine que dicitur in-
ter vivos dedit tradidit et donavit eidem Niculusio pro se suisque
heredibus recipienti quoddam sedimen domus cum quodam teriro-
rio seu teritoriis, quod et que tenet .., situm seu sita in villa Budrii
ad habendum tenendum dandum donandum et cetera, promittens
dictus donator, sub pena dupli dictarum rerum, non revocare per se
vel alium aliqua ratione vel causa et cetera nuntius autem tenute dic-
tarum rerum datus fuit Pithonus testís prescriptus et cetera, hiis ta-
men modo et conditione apponítis inter eos: quod idem dominus
H(ermannus) usque ad vitam suam habeat et percipiat usus fructus
díctarum rerum, post cuius decessum dictus Niculuscius et heredes
sui de dictís rebus suam faciant omnimodam voluntatem et cetera,
cum omni melioramento. Confines'r'r-*
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292

13 18 novembre 24, Cividale.

Ermanno, nipote del canonico Ermanno da Buttrio, affitta un mez-

zo manso sito in Risano a Francesco, abitante del luogo.

lf.94vl

FMNCISCI DE RISANO

Die VII exeunte novembri, ante ecclesiam Austrie Civitatis Sancti

Iohannis Baptiste. Presentibus discretis viris dominis Dyomidesio de Tri
visio canonico Civitatensi, presbitero Leonardo capellano Sancti Martini
de Burgo Pontis,Iohannino filio condam Cuffetti de Risano et aliis. Her-
mannus nepos dominí Hermanni de Budrio canonici Civitatensis, recep-

ta resignatione illius medii mansi siti in Risano quem colebat Gervasius

faber de dicta villa ab ipso Gervasio fabro, vice et nomine dicti domini
Hermanni patrui sui Franciscum condam Chumusii de Curtello de dicto

medio manso solvendo annuatim census et iura alia consuetos et consue-

ta cum fimbria sui epitogii investivit, promittens dictus Franciscus dictam
terfam collere et laborare et cetefa et eam reddere melioratam iron autem

deterioratam in aliquo si et quando contingeret eam diminere, sub pena

V marcharum, pro quibus omnibus tam fictus quam pene dictus lohan-
ninus in parte et toto extitit fideiussor.

293

13 18 dicembre 29, Cividale.

Niccolò da Portis, pievano di San Canziano di Craimburg, nomina
Guido da Manzano suo procuratore per ottenere uno scambio di pievi
con Tremontano da Cividale, pievano di Santa Maria di Codroipo.

lf.9lr. ln rnargìne sínistro: publicatum est domino Nicolao de Portis]
Regesti: BIeNcHI, lndice, p. 47 .

PROCUMTORIUM DOMINI NICOLAI PLEBANI DE PORTIS

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecente-
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simo decimonono, indicione secunda, die tercio exeunte mense de-
cembris, ante altare beatorum martirum Hermacore et Fortunati maio-
ris ecclesie Civitatensis Aquilegensis diocesis. Presentibus viris venera-
bilibus dominis Manno de Florencia er Guarnero de Pulginico, cano-
nicis eiusdem ecclesie civitatensis, Guillelmo nepote condam magistri
\Talteri et Francisco filio condam Iohannis massarii de civitate ptèdi.-
ta, testibus, et aliis. Nobilis vir et prudens dominus Nicolaus de portis
plebanus plebis Sancti canciani de craymburch Aquilegensis diocesis
fecit constituit et ordinavit venerabilem virum dominum Guidonem de
ManEano archidiaconum Concordiensis ecclesie, presentem et hoc
mandatum suscipientem, suum certum nuntium et procuratorem legi-
timum specialiter ad renuntiandum et resignandum in manibus reve-
rendi patris et domini domini Pagani Dei et apostolice sedis gratia"
episcopi Paduani necnon ecclesie Aquilegensis in spiritualibus et rem-
poralibus administratoris a sede apostolica deputatib dictam plebem
sancti canciani cum omnibus iuribus spirituaiiter et temporaliter per-
tinentibus ad eandem, et hoc pretextu sive occasione cuiusdam permu-
tationis quam idem dominus Nicolaus facere intendit de dicta plebe
Sancti canciani et eius iuribus uníversis cum discreto viro domino Tre-
montano de Civitate plebano plebis Sancre Marie de'Codubrio dicte
diocesis prelibate de dicta plebe Codubrii et omnibus iuribus spiritua-
liter et temporaliter pertinentibus ad eandem et huiusmodi permuta-
tionis consensum et confirmationem petendum et obtinendum necnon
collationem et investituram dicte plebis Codubrii er omnium iurium ad
ipsam spectantium, facta huiusmodi permutationed, petendum reci-
piendum et obtinendum et ipsius plebis Codubrii er omnium iurium
spiritutaliter et temporaliter pertinentium ad eandem tenutam et pos-
sessionem vel quasi intrandum recipiendum et retinendum et cuiusli-
bet generis iuramentum in animam suam prestandum et generaliter
omnia alia et singula et cetera.

^ gtatia in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b srgu, pretextu si-
ve occasione cuiusdam permutationis depennato. " Sancte Marie de in interli-
nea con segno d'inserzione sottostante. d da facta ín interlinea con segno d'in-
serzione sottostante.
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294

I3I9 gennaio 8, Cividale.

Maestro Odorico e sua moglie Agnese acquistano due staia di fru-
mento da Dialerba, zia deI notaio Guglielmo.

l[.97v)

DOMINE DYALERBE AMITE MEE

Die VIII" intrante dicto mense iantarTi, in domo mei notarii infra-
scripti. Presentibus Hurigo nepote condam Raynericori, Vnusio calci-

fice de Burgo Sancti Petri et Andrea fílio Cardinalis Tuscí et aliis. Ma-
gister Odorlicus murator et Agnes eius uxor confessi fuerunt se emisse

habuisse et recepisse a Dyalerba amita mei notarii subscripti duo staria

frumenti boni et puri eo foro et precio quo magis vendetur frumentum
hinc ad instans festum beate Marie de mense augusti, quam quidem
peccuniam dicti íugales cum obligatione omnium suorum bonorum
dare et solvere promisserunt usque ad dictum festum sancte Marie,
sub pena XL denariorum, pro quibus omnibus attend<end>is Vinu-
sius testis predictus in parte et toto extitit fideiussor.

295

1319 gennaio 8, Cividale.

Il toscano Francesco, abitante in Cividale, cancella un debito che

Giacomo del fu Odorico da Buttrio aveva nei suoi confronti.

lf.97vl

IACOBI DE BUDRIO

Item, die eodem, sub domo comunis Civitatis Ausmie. Presentibus

discretis viris Valantino, Adenrico, Meinardo Meula, Francisco filio
Salomonis et Artuico aurífice, omnibus de Civitate predicta, et aliis.
Franciscus Tuscus nepos condam domini Gyni Civitate morantis ex

certa sciencia confessus extitit et contentus sibi integre soluturn et satis-

factum fore a Iacobo filio condam domini Odorlicí de Budrio de omni
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eo quod dictus Iacobus tam occasione debiti quam eriam fideiussionis
cuiuslibet usque ad hodiernam diem apparerer esse et fuisse sibi" quo-
quomodo personaliter obligatus, faciens ex nunc dictus Franciscus ei-
dem Iacobo finem, remissionem, transactionem et pactum de ulterius
sibi aliquid non petendo prerexru cuiuscunque debitib vel fideiussionis
contracti per eum, ut dictum est, personaLiter vel contracte per se et
heredes suos pro se et suis heredíbus recipienti, sub pena dupli de quo
questio moveretur minus V solidis er cerera, et hoc de debitis et fi-
deiussionibus personaliter per ipsum Iacobum inhabitis et conrractis.

^ slbi in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b trgu, debiti depen-
nato

296

1,319 gennaio 9, Cividale.

Il capitolo di Cividaie nomina Pierro da Orsaria suo procurarore
nella causa che intende intraprendere contro Guecellone del fu Valen-
tino da Varmo e Giovanni Fusco da Varmo.

lff .97v//98r. In margine sinistro di f. 97u: publicatum esf.; lineata con due dop-
pie barre oblique)

PROCUMTORIUM CAPITULI CIVITATENSIS

Die VIIII intrante dicto mense ianuari, in choro maioris ecclesie
Austríe Civitatís. Presentibus discretis viris presbitero Daniele et Níco-
lao de Muymaco, familiaribus domini Bernardi decani subscripti, Iaco-
bo domicello domini Phyllipponi de la Ture preposití eiusdem Civita-
tensis <ecclesie>u, testibus, et aliis. Venerabiles viri domini B(ernar-
dus) decanus et capitulum ecclesie Civitatensis predicte in dicto eorum
choro ad infrascripta specíaliterb more solito congregati fecerunt con-
stituerunt et ordinaverunt discretum virum dominum Petrum de Orsa-
ria eorum concanonicum et confratrem, presentem et hoc mandatum
suscípientem, suum et dicte eorum ecclesie verum et legitimum procu-
ratorem, síndicum, actorem, deffensorem et nuntium specíalem in om-
ni causa seu causis, lite vel questione quam vel quas movent vel move-
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re intendunt \Tegelloni dicto Qello filio condam Valantini de Varmo,
tanquam principah,,// necnon Iohanni dicto Fusco de Varmo qui mo-
rabatur in Civitate, tanquam fideiussori, occasione census sive affictus
cuiusdam eorum' molandini siti in roya Portus de Latisana quod fuit
condam domini Asquini millitis de Varmo eis, ut dicitur, non soluti,
prout instrumento locationis huiusmodi per me notarium infrascrip-
tum confecto sub anno Domini millesimo CCC" XV[, indicione XV,
die V intrante mense marcii plenius continetur, seu quacunque alia oc-

casione, ratione vel causad quam sibi adinvicem dícere habent vel pete-
re possent, tacita vel expresa, tam coram magnifico et potente viro do-
mino H(enrico) Goricie et Tirrolis comíte patriarchatus Aquilegensis
capitaneo generali necnon venerabili viro domino O(dorlico) de Stra-
soldo Aquilegensi canonico ipsius domini capitanei vicario generali
quam etiam coram quocunque alio iudíce vel auditore et cetera, ad

agendum defendendum et cetera, et substituendum et cetera, conplete.

^ segue eiusdem ripetuto. b srgu, congre depennato. t eorum in interli-
nea con segno d'inserzione sottostante. d segue tacita vel expressa depen-

nato.

297

l3l9 gennuo 9, Cividale.

Manno, preposito della chiesa di San Pietro di Carnia, nomina suo
nípote Lapuccio, Ambrogíno, mansionario della chiesa di Aquileia, e

Giacomo, domicello del preposito Filippo, suoi procuratori nella cau-
sa che intende intraprendere contro i canonici di San Pietro.

[f. 98r]

DOMINI MANNI PREPOSITI SANCTI PETRI DE CARNIA

Item, die eodem, in domo Galvagni stationarii de Civitate qua nunc
habitat dominus Guarnerus de Pulginico subscriptus. Presentibus viris
venerabilibus dominis Phy(lippono) de la Ture preposito, Guarnero de
PulEiníco, Tremontano de Civitate et Iacobino de Bononía, canonicis
ecclesíe Civitatensis, et aliis. Venerabilis vir dominus Mannus preposi-
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tus ecclesieu Sancti Petri de Carnia Aquilegensis diocesis fecit consti-
tuit et ordinavit discretos viros Laputium nepotem suum presentem
necnon Ambrusinum mansionariu.m ecclesie Aquilegensis et Iacobum
domicellum dominí Phy(lipponi) prepositi antedicti, licet absentes tan-
quam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit potior
conditio occupantis et cetera, suos veros et iegitimos procuratores, de-
fensores, actores et nuntios speciales specialiter in omni causa seu cau-
sis quam vel quas habet vel habiturus est cum canonicis et capitulo
dicte ecclesie Sancti Petri vel singulariter cum aliquibus eorum occa-
sione cuiusdam citationis per eos facte, ut dicitur, domino Manno pre-
posito memorato ad residentiam faciendam in ecclesia pre<li>bata et
generaliter in omni lite, controversia et questione quam habet vel habi-
turus est cum quibuscunque personis, collegiís, universitatibus eccle-
siasticis et mundanis coram reverendo in Christo patre et domino do-
mino P(agano) Dei et apostolica gratia episcopo Paduano ecclesie
Aquilegensis in spiritualibus et temporalibus administratori a sede
apostolica deputato seu coram venerabili viro domino Iohanni abbatt
de Camria ipsius domini administratoris vicario generali seu coram
quocunque alio iudice et cetera, ad agendum et cetera.

u ecclesie in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

298

L319 gennaio 5, Cívidale.

Alcuni canonici di Cividale dichiarano pubblicamente di non vole-
re come loro preposito Filippone Della Torre.

[f. 98v]

PROTESTATIO DOMINI LAU(RENTIi) ET ALIQUORUM CANONICORUM

Die V inmante ianuario, in capitulo Civitatensi. Presentibus viris ve-
nerabilibus dominis B(ernardo) decano, Guarnero de PulEinico et Pe-
tro de Orsaria, canonicis ecclesie Civitatensis, Iohanne Rubeo mansio-
nario eiusdem ecclesie et aliis. Venerabilíbus viris domini Phylíppono
de la Ture preposito, B(ernardo) decano, Lodoyco de Civitate, Gyllo-
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no archidiacono Aquilegensi, Manno de Florencia, Iohanne Pernardi,
Laurentio et Iacobo fratribus, Odorlico de Strasoldo, Iohanne custo-

de, Fulcherino de Qucula, Dyomidesio de Trivisio, magistro Gerardo,
Bernardo et \X/olrico de Civitate, Iacobino de Bononia et Petro de

Orsaria, omnibus canonicis ecclesie Civitatensis predicte, in dicto
eorum capitulo more solito congregatis, prefati domini Lodoycus,
Iohannes Pernardi, Odorlicus de Strasoldo, Laurentius et Iacobus
fratres, Fulcherinus de Qucula, Dyomides de Trivisio et \X/olricus de

Civitate eodem capitulo protestati fuerunt, dicentes quod dominum
Phylipponum predictum pro eorum preposito non habebant nec ha-
bere etiam intendebant sed volebant et intendebant processibus fac-

tis per executorem seu conservatorem gratie facte domino P(etro)
de Columpna occasione dicte prepositure tanquam bonis et iustis
penitus adherere nec aliqualiter contra ipsos processus facere vel ve-
nire.

299

I3L9 gennaio 9, Cividale.

Il capítolo di Cividale nomina maestro Bonifacio daFana, Alberti
no da Farra e il canonico Niccolò de Foro suoi procuratori.

[f. 98v. In rnargine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie bane obli-
que)

PROCURATORIUM DOMINI PHYLIPPONI PREPOSITI CI\IITATENSIS

Die IX intrante dicto mense ianuario, in capitulo ecclesie Cívitaten-
sis. Presentibus discretis viris Dominico Nigro mansionario eiusdem
ecclesie, Iohanne notario filio condam magistri Iuliani custodis ecclesie

prelibate, Nicolao de Muymaco diacono et Ichino filio Dominici, fa-
miliaribus domini B(ernardi) decani subscripti, et aliis. Venerabiles
viri domini Philipponus de la Ture, B(ernardus) decanus, Mannus
de Florencia, Guarnerus de Pulginico, Guido de ManEano, Fulche-
rus de Goricia, Gerardus de Vincentia, Bernardus de Civitate, Iaco-
binus de Bononia, Tremontanus de Civitate et Petrus de Orsaria,
omnes canonici ecclesie Civitatensis predícte, in dicto eorum capitu-
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lo ad hoc more solito congregati fecerunt constituerunt et ordinave-
runt discretos viros dominos magistrum Bonifacium de Farra iuris
utriusque peritum et Albertinum de dicta Farra er Nicolaum de Fo-
ro eorum concanonicum et confratrem suos et dicte eorum ecclesie
sindicos, procuratores et nuntios speciales, licet absentes, et quemli-
bet eorum in solidum, et in omnibus et per omnia sicut procurato-
rium condam domini Guarneri prepositi et in eadem causa.

300

7379 gennaio 12, Aquileia.

Il preposito Filippone Deila Torre nomina Leonardo e Burino da
Milano e Niccolò daParma suoi procuratori.

lff.98v//9911

PROCURAIORIUM DICTI DOMINI
Die XII intrante dicto ianuario, Aquilegia in camera domus do-

mini Lombardini subscripti. Presentíbus dominis Lombardino de la
Ture et Ottolino de Parma, canonicis Aquilegensibus, presbitero Ta-
deo et Gaspardo, mansionariis eíusdem ecclesie, et aliis. Venerabilis
vir dominus Phy(lipponus) de la Ture prepositus Civitatensis fecit
constituit et ordinavit suos procuratores ut supra discretos viros do-
minos Leonardum de Galinis de Mediolano advocatum in Romana
cutia,// Burinum de Nicolao de Mediolano et Nicolaum de Parma,
licet absentes, et quemlibet eorum in solidum et cetera, ut supra per
totum.
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301,

13L9 gennaio L3, Aquileia

Alberto da Goúzia chiede all'amministratore patriarcùe di poter
permutare il suo canonicato in San Felice di Aquileia con la pieve di
Grisignana nella diocesi di Cittanova d'Istria.

lf. 99r. In margine sinistro: publicatum est; lineata con due doppie barre obli-

4uel
Regesti: BIANcHI, Indice, p. 48.

DOMINI ALBERTI NOTARII DE GORICIA

Die XIII" intrante dicto mense ianuarii, Aquilegia in camera pa-
triarchatus Aquilegensis. Presentibus venerabilibus viris dominis
Iohanne divina permissione abbate deCaruria, Guillelmo decano, Phy-
lippono de la Ture preposito Civitatensi et Odorlico de Smasoldo ca-

nonico ecclesie Aquilegensis et aliis. Cum discretus vir dominus Alber-
tus de Goricía canonicus Sancti Felicis de Aquilegia de canonicatu et
prebenda eiusdem ecclesie Sancti Felicis permutationem facere inten-
dat cum domino Trotheleppo plebano plebis de Grisignana Emonensis
diocesis de dicta plebe de Grisignana et omnibus iuribus spiritualiter
et temporaliter spectantibus ad eandem, idem dominus Albertus et do-
minus Fulcherius de Gorícia canonicus dicte ecclesie Sancti Felicis
nuncius, ut dicebat, capituli dicte ecclesie Sancti Felicis constituti in
presentiam reverendi patris et domini domini P(agani) Dei et apostoli-
ce sedis gratia episcopi Paduani administratoris et cetera auctoritatem
et consensum ipsius domini episcopi administratoris permutationi
huiusmodí petierunt humiliter impartiri, qui dominus administrator
auctorítatem et vices suas in hac parte venerabili in Christo patre do-
mino C(antiano) Dei gratia episcopo Emonensi duxit totaliter comit-
tendas, in cuius rei testimoníum presens instrumentum iussít idem do-
minus administrator sigilli sui munimine roborari.
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l)I9 gennaio 14, Aquileia.

Prete Guarniero da Pordenone chiede se la pieve di Albona nei
marchesato di Sclavonia a lui assegnata'tn benefício si possa rirenere
vacante, visto che Tiberio Della Torre, suo predecessore, non è ancora
entrato in possesso del vescovado di Tortona.

lf.99r//vl
Edizioni: BrRNcru, Docunaenti,I, n" LL2, p.225-227. Regesti: BraNcru, Indice,

p.48.

PRESBITERI \íARNERI DE PORTUNAHONIS

Die XIIII inuante ianuario mense predicto, Aquilegia in patriarcali
pallatio. Presentibus viris venerabilibus dominis Phillippono preposito
Civitatensi, Reynaldo, Napino et Lombardino de la Ture et Lantherio
de Uldrugio et aiiis. Protestatus fuit in scriptis in hunc modum domi-
nus presbiter \(/arnerus coram reverendo in Christo patre et domino
domino P(agano) Dei et apostolice sedis gratia episcopo Paduano ad-
ministratore et ceteîa:

Cum ego presbiter tùlarnerus de Portunaonis pretextu literarum
apostolicarum et gratie mihi facte de prirno vacante benefitio cum cu-
ra vel sine cura usque ad certam summam peccunie in eisdem litteris
conprehensam plebem ecclesie Aibe in marchia Sclavonie, quam cre-
debam vacaîe per promotionem venerabilis patris domini Tyberii con-
dam predicte plebis plebani ad episcopatum Terdonensem, post ipsius
domini T(yberii) consecrationem coram vobis acceptassem, si mihi de-
beretur de iure, quia post acceptationem predictam ipsius plebis a plu-
ribus fidedignis viris certam noticiam de statu et conditione ípsius do-
mini T(yberii) et sui episcopatus habentibus didici et intellexi quod
idem dominus T(yberius) pro certo nundum" est assecutus possessio-
nem episcopatus// sui nec administrationem ipsius habet pacificam et
quíetam nec per ipsum remaneat quo minus possessionem assequatur
predictam sed propter inimicitias capitales vigentes inter ipsum et do-
mum suam de la Ture et dominum Matheum Vicecomitem dominum
Terdone et dominium ipsius civitatis episcopatus et diocesis dicti do-
mini episcopi habentem ex qua causa ad ecclesiam suam et ad bona
ipsius episcopatus in civitate et diocesi aditum hucusque non potuit
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habere secufum nec in persona sua nec procufatoribus vel familiaribus
suis, propter quod sapientes videntur asserere predictam plebem pri
mo habiiam nec eius priora beneficia vacàîe de iule' ego presbiter

Síar(nerus) coram vobis protestor quod ab acceptatione huiusmodi
plebis et eius assecutione ex quo mihi non debetur de iure intendo de-

sistere et abstineri et intendo pefmanere sub expectatíone alterius pri-
mi vacantis beneficii, quod mihi de iure debeatur secundum formam

literarum mearum, si autem interim apparebit quod predicta plebs de

iure vacet et quod mihi possit de íuredeberi et nullum simb aliud be-

nefitium interim assecutus in acceptatione ipsius plebis si mihi valere

poterit intendo persistere vel ipsum benefitiurn alias si mihi de iure de-

bebitur et mihi videbitur de novo" iterum acceptare.

^ segue habet depennato. b segu" interim depennato' ' segue 'tnter

espunto.

303

t)19 gennaio 14, Aquileia.

Dichiarazione di prete Guarniero da Pordenone, alla presenza di
Napino Della Torre, preposito di Sant'Odorico, e di Guido da Villalta.

lf.99vl

DICTI PRESBITERI \OARNERI DE PORTUNAHONIS

Item, die eodem, in maiori ecclesia Aquilegensi. Presentibus díscre-

tis viris domino Lantherio predicto, Conrado et Guardino, domicellis
domini Raynaldi de la Ture, et aliis. Presbiter \(/arnerus predictus simi-
li modo in scriptis protestatus est coram dominis Napíno preposíto

Sancti Odorlici et Guidone de Villalta, ut supra per totum.
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131.9 gennaio 25, Cividale.

Giacomo, cappellano della chiesa di Santa Maria, incaricaro
dalla badessa del monastero Maggiore di Cividale, pone il mansio-
nario Odorico da Cividale in possesso di una braida fuori porta
Brossana.

lf. 99v. In naargine sinistro: publicatum est; Iineata con due doppie barre obli-
quef

Edizioni: BIaNcnI, Docurnenti,I, n" 117, p.237-238.

DOMINI PRESBITERI ODORLICI SCURQUTTI

Die VII exeunte ianuario, in bnyda subscripta. Presentibus ma-
gistro Artuyco fabro de Porta Brox ana. et Bernardo eius filio, Danie-
le de dicta Porta Brox ana frate domini presbíteri Iacobi de dicto
loco et aliis. Cum discretus dominus presbiter Odorlicus mansiona-
rius ecclesie Civitatensis emisset a Blangutto beccario de Civitate et
Leonardo nepote eius quandam braydam sitam extra portam Broxa-
nam, confines cuius ínferius annotantur, proprietas et dominium
cuius brayde ad venerabilem dominam Beaticem abbatissam maio-
ris monasterii seu ípsum maius monasterium de Civitate dícitur per-
tinete, discretus vir dominus presbiter Iacobus cappellanus ecclesie
Sancte Marie de Curia de Civitate nuntius darus tam ab ipsa domina
abbatissa quam a venditoribus suprascriptis ipsum domínum O(dor-
licum) emptorem in tenutam et possessionem corporalem accipien-
do ramos in manibus cuiusdam vitis legittime imposuit et induxit et
cetera. Confines vero dicte brayde sunt hii: ab una parte est terra
dicti emptoris, ab alia est rerra Danielis resris predicti et ab aliis
duobus lateribus sunt vie publice vel alii si qui forenr confines.
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1.319 gennaio 24, Cividale.

Codicilli aggiunti al testamento di Bernardo da Ragogna, deca-

no della chiesa di Cividale, con i quali sí istituiscono due nuove
prebende.

lf{. L00r//10h. In margine sinistro di f. 100r: publicatum est; lineata con due
doppie barce obliquef

Edizioni: BmNCHt, Documenti, I, n" 116, p. 233-237 . Regesti: BwNcut, Docu-
menta, p. 31; BnNcul, Indice, p. 48.

CODICILLI DOMINI BERNARDI DECANI CIVITATENSIS

Die octavo exeunte dicto mense ianuarii, in choro maioris ecclesie

Austrie Civitatis Aquilegensis diocesís. Presentibus venerabilibus viris
dominis Manno de Florencia, Guarnero de Pulginico, Nicolao de Por-
tis, Iohanne thesaurario et Petro de Orsaria, omnibus canonicis eccle-

sie supradicte, discretis viris Guillelmo nepote condam magistri Gual-
teri et Antonio notario de Civitate predicta, testibus, et aliis vocatis et

rogatis. Venerabilis vir dominus Bernardus de Ragonia decanus eccle-

sie Civitatensis Aquilegensis diocesis voluit ordinavit instituit et man-

davit nomine codicilli ac de novo creavit duas infrascriptas prebendas

in ipsa Civitate'modo subdistincto ad honorem Sancti Spiritus et vic-
toriossissime sancte Crucis atque gloriose virginis Marie matris Christi,
cum bonis et redditibus infrascriptis tali pacto et conditione: quod de-

canus eiusdem Civitatensis ecclesie qui pro tempore fuerit de illis pre-
bendis providere ipsasque conferre teneatur infra dies octo post deces-

sum seu resignationem illius seu illorum qui eas habuerint; quod si non
fecerit capitulum eiusdem ecclesie habeat infra alios dies VIII'aucto-
ritatem liberam conferendi; si vero capitulum infra prefatos dies non
contullerit tunc ad dominum patriarcham Aquilegensem pro illa vice

dictarum prebendarumb collatio devolvatur, ita tamen quod nec domi-
nus patriarcha nec decanus nec capitulum ipsas prebendas' conferre
possint alicui canonico, mansionario aut beneficiato sed solummodo
pauperibus sacerdotibus qui nullum sint ecclesiasticum benefitium as-

secuti; quodque primus sacerdos prebendarius singulis diebus in cho-
ro dicte ecclesie super altare Sancti Bartholomei missam de Sancto
Spiritu dicere teneatur, in qua quidem missa secundam orationem di-
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cat pro aníma dicti domini decani hanc videlicet "Presta quesumus
omnipotens Deus ut ankna famuli tui sacerdotis et cetera" et terciam
orationem de beata Virgine gloriosa et, si plures orationes dicere vo-
luerit, dicat ad votum, ita etiam quod dictus presbiter sratim posr illam
que secunda missa nominatur et que in capella Sancti Donatí s",.rd alibi
per dictam ecclesiam cellebratur die quolibet sit paratus ad dictam
missam de Sancto Spiritu, ut predicitur, cellebrandam; secundus vero
sacerdos prebendarius similiter singulis diebus missam de sancta Cru-
ce dicere teneatur super altare Sancte Crucis ecclesie supradicte atque
secundam orationem dicere de beata Maúa virgine gloriosa et terciam
orationem "Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum dominaris si-
mul et mortuorum et cetera" et, si plures orationes dicere voluerit,
dicat ad votum quique sacerdos cum incipitur pulsari ad primam
statim paratus exeat sacristíam ad dictam missam de sancta Cruce,
ut predicitur, cellebrandam; si vero aliquis dictorum sacerdotum in
sua prefata missa esset' negligens vel remissus// vice qualibet in
duobus denariis Aquilegensibus conde<m>pnetur, cum quíbus sa-
crista qui pro tempore fuerit ecclesie supradicte cellebrari faciat
unam missam; item quod dicti duo sacerdotes íre teneantur cum
aliis duobus prebendariis eiusdem dominí decani singulis diebus fe-
riatis et non feriatis cum cruce post exequias capituli super ipsius
domini decani sepulchrum et ibidem dicere vesperas mortuorum
quodque teneantur in choro eiusdem Civitatensis ecclesíe offitio di-
vino continue interesse atque diebus singulis dicere offitium glorio-
se virginis Marie iuxta maius altarc finita tamen prima missa que in
eodem altarc de ipsa beata Virgine cellebratur; item quod si predic-
ti sacerdotes predicta non possent facere per se ipsos aliquo impedi-
mento detentí faciant fieri suis stipendiis per alios sacerdores; item
quod corectio dictorum sacerdotum spectet solummodo ad deca-
num vel vicedecanum Civitatensis ecclesie supradicte; item quod si
aliquis dictorum sacerdotum manifeste cohabitaverit in continenti
removeatur et pro rata temporis illius anni restituatf successori de
redditibus infrascriptis; item quando aliquis ipsorum sacerdotum
decederet aut forsitan supradictam prebendam resignaret teneatur
similiter pîo rata temporis iliius anni de redditíbus infrascriptis di-
mittere successori; insuper dicti prebendarii sacerdotes in institutio-
ne sua íurabunt omnia et singula in insffumento presenti contenta
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bona fide ac sine fraude attendere conplere ac inviolabiliter observa-

re, ita quod nec cultus minuatur divinus nec etiam dicti domini de-

cani anima defraudetur; item quod si aliquis dictorum sacerdotum
institutus excederet propter quod esset a prebenda seu benefitio
huiusmodi removendus decanus ecclesie Civitatensis qui pro tempo-
re fuerit absque cause cognitione ipsum valeat removere et alium lo-
co eíus instituere sacerdotem. Redditus autem ad primam preben-

dam altaris Sancti Bartholomei sive ad ipsius altaris prebendarium
pertinentes tales sunt: in primis Brunettus et f.rateî de Iplis solvunt
VI staria frumenti, IIII" congios vini, II staria millei, I starium ano-

ne et VIII denarios pro uno edo, item in eadem villa de Iplis ille de

pustotta solvit VI staria frumenti, II staria millei, I starium anone,

LVI denarios et I edum, item mansus Petri de Gallano solvit VI sta-

ria frumenti et VI congios vini. Secunde vere prebende redditus ad

a\tarc Sancte Crucis sive ad ipsius altaris prebendarium hii sunt: in
primis in RamanEaco mansus qui regitur per Franciscum et Lauren-
tium solvit VI staria frumenti, VI staria anone, III staria millei,
LI[I" denarios, II spatulas, I anserem, IIII galinas cum ovis, I
edum et II panes de llll" veronensibus pro pane, item alius mansus

in eadem villa qui regitur per Iacobum// et Iohannem Brati solvit VI
sextarios et medium frumenti, VIIII staria anone, III staria et me-

dium millei, LI denarios,Il spatulas,IIII gallinas cum ovis, item am-

bo predicti mansi solvunt III congios vini, item dicti Iacobus et

Iohannes pro parte molandini solvunt I starium siliginis, item unus

mansus in Bultinico qui regitur per Viduscium de eadem villa solvit
IIII staria frumenti, IIII staria anone, III staria míllei, III congios vi-
ni, IIII gallinas cum ovis et XVI denarios. Ita quod si non valet iure
codicillorum,valleat saltem iure quocunque potest valere melius et te-

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CMDALE: ILTESTO

depennato. b segre pro illa v depennato. 'nell'originale pre'
d 

seu in interlinea cofi segno d'inserzione sottostante. ' nell'ori-
Í segue sacerdoti espunto.

nere.

^ segue et
prebendas.
ginale essent.
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1319 gennaio 27, Cividale.

Il decano Bernardo da Ragogna dona cento marche di denari aqui-
leiesi al comune di cividale per conrribuire alfa cosrruzione delle mura
attorno a Borgo Ponte.

[f.101r]
Edizioni: Brarucrn, Docurnenti, I, n' 1 18, p. 239 -240. Regesti: BtrlNcut, Docu-

nzenta, p. 32; BIaNcHt, Indice, p. 48.

COMUNIS DE CIVITATE DE C MARCHIS QUAS DOMINUS DECANUS EIS IN
SUFFMGIUM MURI DARI PROMISIT

Die V exeunte dicto mense ianuarTi, in coro maioris ecclesie Austrie
Civitatis. Presentibus viris venerabilibus dominis Guarnero de PulEini-
co, Nicolao de Portis, Odorlico de Strasoldo, Iohanne cusrode er Pero
de Orsaría, canonicis eiusdem ecclesie Civitatensis, Morandino, Iohan-
ne Rubeo et Dominico Nigro, mansionariis dicte ecclesie, prudentibus
víris dominis domíno Fulchero de Savorgnano, Guillelmo nepote con-
dam magistri \X/alteri et Antonio notario de Civítate et aliis. Venerabi-
lis vir dominus Bernardus de Ragonia decanus ecclesie civitatensis
Aquilegensis diocesis, volens dilectionis affectum quem habuit et ha-
bet comuniter et singulariter erga homines et comune de Civitate"
ostendere per effectum dictis hominibus et comuni volentibus murare
seu murarí facere burgum Pontis de Civitate predicta, in suffragium et
adiutorium dicti muri fiendi dedit tradidit et donavir centum marchas
denariorum aquilegensis monete, quas habet, ut dixit, dominus Iohan-
nes custos predictus in deposito seu servamine ab eodem, prout idem
dominus Iohannes ibidem confessus et contentus fuit tantam esse pec-
cunie quantitatem LXXII marchas, scilicet in venetis grossis et resi-
duum in denariis de XX et XXII, hiis tamen modo et conditione: quod
si dictus murus ín circuitu dicti burgi cum rochis seu merlis a proximo
nunc venturo festo purificationis beate Marie virginis gloriose usque
ad unum annum immediate subsequentem conpletum ea altitudine et
latitudine qua inceptus fuit murus per filios Salomonis ibi prope do-
mum condam magistri Venture sartoris de Civitate perfectus fuerit et
conpletus, quod dictus dominus custos dictas C marchas eisdem homi-
nibusb et comuni libere debeat assignare et dare; si vero usque ad dic-
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tum terminum dictus murus cum rochis seu merlis, ut predicitur, in
circuitu perfectus non existeret et conpletus, tunc idem dominus
I(ohannes) custos predictas C marchas eidem domino decano, si vive-
ret, reddere teneatur vel eas dare, si non viveret, capitulo Civitatensi,
cum quibus denariis dictum capitulum redditus distribuendos die an-

niversarii sui inter canonicos et mansionarios presentes unacum aliis

bonis per eum relíctis emere teneatur. Que omnia et singula dictus do-
minus I(ohannes) custos ad petitionem prefati domini decani iuxta for-
ma prescripta corporali ad sancta Dei evangelia prestito íuramento
promisit attendere et inviolabiliter observare, protestans quod in se

non suscipiebat casus furti incendii vel rapine vel aliquos casus alios

fortuitos'.

^ segue predicta depennato.
fortuitos in nuargine destro.

b sugu" et decano espunto e depennato.

307

I3l9 gennaio 28, Cividale.

Francesco da Udine dona un suo mezzo manso in Buttrio aErman-
no da Buttrio.

[f.101v]

HERMANNI DE BUDRIO

Die IIII" exeunte ianuario mense predicto, publica via Civitatis Au-
strie ante stationem magistri Francisci physici. Presentibus discretis vi-
ris domino presbitero Odorlico Scurgutto mansionario Civitatensi,
Francisco nato condam Iohannis massario de Civitate et Dyabrasio fi-
lio Bigini nunc dicta Civitate morante et aliis. Franciscus condam do-
mini 'k'!>ka de Utino donationis nomine que dicitur causa mortis dedit
tradidit et donavit Hermanno filio condam domini Odorlici de Budrio
quendam medium mansum suum situm in villa Budrii rectum per Mo-
rettum de dicta villa et cetera.

c

^ spazio uuoto di mna. 78.
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1379 febbraio 6, Cividale

Prete Guido, vicario in Campeglio, acquista una certa quantità di
frumento da Giovanni da Modena, abitante a Cividale, per due mar-
che di denari aquileiesi.

[f. 101v. In margine sinistro: publicatum est; lineata con doppie barre oblique
incrociatel

MAGISTRI IOHANNIS SCOLARUM

Die VI intrante februario, Civitate Austria apud ecclesiam Beatt
Iohannis Baptiste. Presentibus presbitero Nicolao dicto Sax mansiona-
rio ecclesie Civitatensis, magistro Pirono et magistro Nicoluscio pellifi-
cibus de Civitate et Iohanne Merquardi de Premeryaco er aliis. Presbi
ter Guido vícarius in Campellyo fuit confessus et contentus habuisse et
recepisse a magistro Iohanne scolarum de Mutina nunc dicta Civitate
morante tantam quantitatem boni frumenti que capit in summa duas
marchas denariorum aquilegensis monete et cetera, quas dare et solve-
re promisit usque ad instans festum sancti Michaelis, sub pena XL de-
nariorum et cetera, pro quibus omnibus attendendis dictus Iohannes
in parte et toto et sub manuali fide prestita nomine sacramenri extitit
fideiussor et cetera, cum melioramento.

309

l3I9 febbraio 8, Cividale

I1 canonico Guido da Martzano pone i preti Daniele e Bonifacio in
possesso delle nuove prebende, create per volontà del decano Bernardo.

[f.101v]
Edizioni: BraNcHI, Docunaenti,I, n" 116, p.233-237. Regesti: Bt\NCnt, Docu-

menta, p. 3 1; BIeNcut, Indice, p. 48.

PRESBITERI DANIELIS ET PRESBiTERI BONIFACII
Die VIII intrante mense februarii, in maiori ecclesia Civitatensi.
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Presentibus dominis Iohanne custode et Francisco subcustode eius-